ь

Къэбэрлей-Балъкьэр Республикэм
щыщ Тэрч мунпцппдJIьнэ районrrым

и щIыпIэ адмпнпстрацэ

Къабарты-Ма.lIкьдр Республпканы
Тсрк районушу жер-х(ерлп муницппаJr

адмпнистрацпясы

мЕстнАя Администршия тЕрского UIшициIIАльного рАЙонА
КАБАРДИНО_БАJIКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ NS
ундФэ Nb
БЕгиМи Ns

(_!.Е_) января 2023r.

о порядке учета детей, подлежащих обучению по образовательным про-
граммам дошкольного, пачального общего, основного общего и среднего
общего образоваЕия, на территории Терского мунпцппальпого района

В соответствии с Федершlьными законами от 29.12.2012r. Nь 273_Фз
<Об образовании в РоссиЙскоЙ Федерации), от 24.06.1999 }lь120_ФЗ <<об ос_
новах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовер-
шеннолетних) и в цеJIях rIета детей, подJIежаrцI,D( обучению по образова-
тельным процраммulм дошкольного, начального общего, основного общего и
среднего общего образовануIя, на территории Терского tvtуниципалъного рай-она, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке rleTa детей, подлежа-
щих обучению по образовательным программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднегообщего образовануIя) на территории
Терского муницип€lпьного района.

2. Управлению образованиrI местной qдминистрации Терского муници-
пЕlльного район_а КБР (Вариева м.т.) организовать рабоry ,rо учету детей,
подIежащИх об1"lению по образовательным прогр€lммам дошкольною, на-
чального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Разместить настоящее постановление на офици*i"о* сайте местной
администрации Терского tvrуницип€lльного района КБР в сети <<Интернет>>
hhфs ://tеrеk.kЬr.rчl.

4, Контроль за исполнением настоящего постановлениrI возложить на
заместитеJUI главы местной ад\{инистр ации Терского муницип€lпьного районаКБР Алхасова А.А.

глава местной
администрации Терского

муницип€tпьного района КБР

9-п
9-п
9-п

М. ,Щадов

}о

Приложение Jф1

к постановлению местной администрации
Терского муницип€Lпьного района

от У2_января 2О2З года Nэt;1!-

положение
о порядке учета детей, подлежащих Об1^lению по образовательным
программам дошкольного, начаJIьного общего, основного общего и среднего

общего образования на территории Терского муницип€tльного района

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее Положение) разработано в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

от 29.|2.2о12 J\Гч 27з-ФЗ (об образовании в Российской Федерации>,

Федеральным законом от 24.06.|999 Jф 120-ФЗ (об основах системЫ

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних)).

1.2. Положение определяет порядок учета детей на территории Терского

мунициПzlJIьного района, подлежащих обучению в образовательных

организациях, реZLJIизующих основные образовательные программы.

1.3. Положение разработано в целях своевременного осуществления на

территории Терского муницип€UIьного района учета детей, подлежащих

оф.""a по образовательным программам дошкольного, нач€шьного общего,

основного общего и среднего общего образования (далее Учет), определения

порядка взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в

проведении Учета.
1.4. УчеТу подлеЖат все дети в возрасте от 0 лет до 18 лет (на 1января
текущего года), зарегистрированные по месту жительства или пО местУ

пребывания или проживающие (постоянно или временно) независимО оТ

наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) на

территории Терского муниципаJIьного района, в целях обеспечения

конституционного права на получение общего образования.

1.5.требование обязательности среднего общего образования применительно к
конкретному обучающемуся, сохраняет силу до достижения им возраста

восемнадцати лет, если соответствующее образование не было полУченО

обучающимся ранее.
1.6. Выявление и Учет детей, не получающих общего образования,

осуществляется в рамках взаимодействия органов и уtреждений системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в

соответст вии с действующим законодательством.
1.7. Информация по Учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциzLльность в

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.200б Ns149-ФЗ
<Об информации, информационных технологиях и защите информации).

2. Организация работы по Учеry детей

2.1. Местная администрация Терского муниципаllьного района, в целях
обеспечения приема всех подлежащих обуrению граждан, проживающих на
территории Терского муницип€tльного района и имеющих право на полrIение
образования соответствующего уровня, не позднее 1 февраля текущего года
закрепляет за образовательными организациями территории муниципЕlлитета.

2.2. Организацию работы по Учету детей в Терском муницип€tльном

районе осуществляет муниципальное к€венное )лrреждение <<Управление

образования местной администрации Терского муницип€tльного района>
(далее Управление образования).

2.З. Первичный учет детей, подлежащих обучению, осуществJuIют
муниципzLльные образовательные организации Терского муниципЕtльного

района (далее образовательные организации), реализующие основные
образовательные rrрограммы.
Образовательные организации организуют учет детей, зарегистрированных и
(или) фактически проживающих на территории, закрепленной за
образовательными организациями постановлением местной администрации
Терского муниципaпьного района путём подомового, поквартирного обхода.
2.4. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной
базы данных несовершеннолетних в возрасте до 18 лет, постоянно (временно)

проживающих (пребывающих) на территории округа, которая формируется и
находится в Управлении образования. Образовательные организации

формируют базу данных детей, подлежащих обучению по образователъным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования.

,Щанные о детях, проживающих на территории, закрепленной за

образовательными организациями, хранятся в образовательных организациях.
2.5 . В своей деятельности образовательЕые организации взаимодеЙствуют с :

_ комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав местноЙ
администрат!ииТерского муниципzшьного района (далее КДН);

_ учреждениrIми здравоохранения;
- органами внутренних дел;
- местными администрациrIми городских и сельских поселений;
- другими органами и учреждениями, расположенными на территории

Терского муницип€tльного района в пределах своей компетенции.
2.6.Источниками формирования базы данных служат сведениrI и данные:

2.6.|. О детях в возрасте 0-7 лет, подлежащих обучению по
о бр аз овательным программам дошкопьного образования ;

2.6.2. О детях в возрасте 6-18 лет, подлежащих обуtению по
образовательным программам нач€Lльного общего, основного общего и
среднего общего образования в образовательных организациях;

2.6.З. О детях, не получающих образования по состоянию здоровья;
2.6.4. О детях, не имеющих общего образования и не обуlающихся в

нарушение федерЕшIьного законодательства.
2.6.5. О детях, не посещающих или систематически проrтуск€tющих

1^rебные занятия по неуважительным причинам.
2.7. Щля формированиrI базы данных образовательные организации

проводят следующие мероприятия:
2.7.I. Организ}ют подомовой и поквартирный обход на закрепленной

территории в период с 10 января по 1 февр€tля текущего года.
2.7.2. Образователъные организации на основе подомового и

поквартирного обхода составляют списки детей, подлежащих обуrению по
образовательным программам дошкольного, начаJIьного общего, основного
общего и среднего общего образования сформированные в алфавитном
порядке по годам рожденшI (приложение Nч1).

2.7.З. При необходимости запрашивают сведения и данные о детях в
медицинских учреждениях, местных администрациях поселений, службах и
органах ЖКХ, ведущих регистрационный учет, в органах внутренних дел.
Сведения и данные, полученные образовательными организациями в

соответствии с запросом, используются при формировании базы данных.
2.7.4. Согласовывают списки со списочным составом детей в

образовательных организациях.
2.7.5. Создают базу данных детей по формам, прилагаемым к данному

Положению.
2.7.6. В сл5пrае выявлениrI фактов неполучения несовершеннолетними

обязательного общего образования, выяс}uIют причины неполучениlI
образования, принимают оперативные меры по обеспечению условий для
получениrI образования детьми, подпежащими обязательному обl^rению в

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
общего образования и подают сведениrI в Управление образования.

2.7.6. Предоставляют в Управление образования базу данных о детях,
проживающих на закрепленной территориии подлежащих обуrению в срок до
1 февраля текущего года.

2.9. Сведения и данные о детях, поJryченные Управлением образования в
соответствии с настоящим Положением, составляют муниципапьную
информационную бжу данных и используются для ее формироваIIия и
корректировки.

3. Компетенция учре}цдений и организаций по обеспечению Учета детей

3. 1.Управление образования:
3. 1. 1. Контролирует соблюдение законодательства Российской Федерации

и законодательства субъектов Российской Федерации в области образования
несовершеннолетних.

З.1.2. ПланирУеТ прием в образовательные организации, расположенные

на территории Терского муницип€Lльного района, и опредеJUIет перспективы
рЕlзвития сети образовательных организаций, реаJIизующих основные
образовательные программы.

3,1,3, Руководствуясъ порядком и правилами приема в образовательные
организации, ре€rлизующие основные образовательные про|раммы,
обеспечивает прием всех |раждан, проживающих на территории Терского
муницип€tпьного района и имеющих право на полrIение- образьвания
соответствующего уровня.

з,1.4. Осуществляет организационно-методическое руководство Учетом
детей.

з,1,5. Координирует деятельность образовательных организаций по
организации обучения детей и принятию мер по сохранению контингента
обучающихQя.

3. 1 .6. Формирует базы данных о детях, подлежащиХ обучению по
образовательным про|раммам дошкольного, начЕUIьного общего, основного
общего и среднего общего образования в образовательных организациях. База
данных о детях, подлежащих обучению по образовательным про|раммам
дошколъного образования, начаJIьного общего, основного общего и среднего
общего образования В образователъных организациях, составляется к 1

февраля каждого года в бумажном и электронном виде и содержит сведения о
детях, проживающих в микрорайонах, закрепленных за образовательными
организациями;

з.1.7. В пределах своих полномочий Управление образования:
- по заявлению родителей (законных представителей) дает согласие на прием

детей на обучение по образовательным про|раммам нач€UIъного общего
образования в более раннем или в более позднем возрасте;
- совместно с КШ и по согласию родителей (законных представителей) дает
согласие об оставлении несовершеннолетним, достигшим возраста 15 лет,
образователъной организации до получения им основного общего
образования;

- совместно с кдН и родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего, оставившего образователъную организацию до
получения основного общего образования, в месячный срок принимает меры
по продолжению освоения несовершеннолетним образователъной программы
основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по
трудоустройству;

- совместно с родителями (законными представителями)
несовершеннолетнего, достигшего возраста 15 лет и отчисленного из
образовательной организации в качестве меры дисциплинарного взыскания,
не позднее чем в месячный срок принимает меры, обеспечивающие
получение несовершеннолетним общего образования.

3.1.8. Принимает меры по устройству детей, не получающих общего
образования на обучение в подведомственные учреждения.3.1.9. Ведет учеТ несоверШеннолетних, не посещающих илисистематически IIропускающих по неуважителъным причинам занятия вобразовательных организациях.